
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DI ARIZZANO E VIGNONE 

Determinazione n° 01 Data: 07.01.2026 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI CASSA AI FINI DEL DLGS 118/2011 – BI-
LANCIO DI PREVISIONE ANNI 2026/2028.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

Premesso che con atto di Consiglio n° 15 in 29.12.2025 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione anno 2026 e pluriennale anni 2027 e 2028; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n° 7 in data 
22/05/2017; 

Visto il DLgs n° 118 del 23/06/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio  delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi; 

Dato atto che si ritiene opportuno variare le dotazioni di cassa di alcuni stanziamenti, come 
da allegato, garantendo che il fondo di cassa al fine dell’esercizio non sia negativo; 

Richiamato l’art. 239 comma 2 lett. B) del DLgs 267/2000 il quale prevede che le variazioni 
della Giunta, del Responsabile Finanziario e dei Dirigenti non sono soggette al parere del 
Revisore dei Conti, fermo restando la necessità dell’Organo Revisore di verificare, in sede 
di esame di rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei 
presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’eserci-
zio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio; 

Considerato che risulta necessario adeguare gli stanziamenti di cassa rispetto alle previ-
sioni in conto competenza e in conto residui, in coerenza con le previsioni per l’esercizio 
2025, così come riportato nel prospetto allegato; 

Espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 
del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A  

1. Di adeguare gli stanziamenti di cassa rispetto alle previsioni in conto competenza e in 
conto residui, in coerenza con le previsioni per l’esercizio 2026, così come riportato nel 
prospetto allegato. 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Dott. Andrea Manini 



 

 

La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott. Andrea Manini 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Arizzano, 07.01.2026 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Andrea Manini 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione da oggi e per 15 giorni conse-
cutivi. 

Arizzano, 09.01.2026 

IL SEGRETARIO 
Dott. Andrea Manini 


